АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 1 0 » ноября 2022 г.                          с. Алтайское                                   №1697

О  внесении  изменений  в  Порядок
расчета  и  взимания  родительской
платы за присмотр и уход за детьми
в  муниципальных  образовательных
организациях  на  территории
Алтайского района Алтайского края,
реализующих  образовательную
программу дошкольного
образования.

В  соответствии  с  Указом  Губернатора  Алтайского  края  «О
дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных
на  военную  службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации» от 28.10.2022г. № 167:

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести  в  Порядок  расчета  и  взимания  родительской  платы  за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях
на  территории  Алтайского  района  Алтайского  края, реализующих
образовательную программу дошкольного образования от 07.03.2014 № 271
(далее – Положение) следующие изменения:

п.п. 3.1. пункта 3 изложить в следующей редакции:
 «3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми – сиротами и

детьми, оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулезной инток-
сикацией, дети из семей граждан Российской Федерации, призванных в Ал-
тайском районе на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации (далее - мобилизованные граждане), в период прохо-
ждения мобилизованным гражданином военной службы по мобилизации, на-
ходящихся в указанных муниципальных образовательных организациях,  ро-
дительская плата не взимается.»

п.п. 3.3. изложить в следующей редакции:
3.3. Для установления  конкретного  размера  льготы на родительскую

плату за присмотр и уход за детьми из семей мобилизованных граждан, роди-
тели (законные представители) представляют следующие документы:

- заявление о предоставлении льготы (по форме, установленной образо-
вательной организацией);

- нормативный правовой акт органа местного самоуправления об уста-
новлении опеки или о передаче ребенка в приемную семью (за исключением
случаев у становления опеки по заявлению родителей);

- копию свидетельства о рождении несовершеннолетнего;
- справку о составе семьи;
-  копию документа, подтверждающего прохождение мобилизованным

гражданином военной службы по мобилизации.
3.3.1. Освобождение от родительской платы для детей из семей моби-

лизованных  граждан  осуществляется  в  период  прохождения  военнослужа-
щим военной службы.

3.3.2. В случае изменения оснований для освобождения от родитель-
ской платы для детей из семей мобилизованных граждан заявитель должен
уведомить об этом дошкольное образовательное учреждение в течение 10 ка-
лендарных дней. Заявитель  несет ответственность  за  достоверность  предо-
ставляемых документов.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.11.2022г и действует
по 31.12.2023г.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы Администрации района – председателя комитета по образованию и де-
лам молодежи Администрации Алтайского района Косых К.Ю.

Глава Алтайского района                                                             С.В.Черепанов

Исп.: Киселева Т.В.